status  which,  in  a  former  age,  its  proprietors  enjoyed.  Over  the  once  chief  entry  to  the 

house  of  Towie  is  the  following  inscription :  '  Sir  Alexander  Barclay  of  Tolly  foundator 
decessit  anno  Domini  1136  •  In  tim  of  valth  all  men  seems  frcndly  :  ane  frend  is  not 

knawin  but  in  adversity  ■  1593.  '  Notwithstanding  of  the  first-mentioned  date  in  the 
above  inscription,  it  is  believed  that  the  castle  was  not  built  before  1593  ;  while  there  are 

dates  1604  and  1695  on  the  more  modern  parts  of  the  building."  (The  New  Statistical 
Account  of  Scotland,  number  xlii.,  p.  996.)] 
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Lathers  is  distant  from  Tiirreff  two  large  miles  to  the  south-west,  from  Muiresk 
one  mile. 

Doer-Lathers  is  one  mile  and  a  quarter  from  TurrefF  south,  from  Lathers  north- 
east two  miles. 

Gask  is  from  Turreff  one  mile  south-east. 

Carta   fundacionls    domus    elemosinarie  apud     Turreth  in  Buchania   per 

Alexandrum  Cummyn  comitem  de  Buchane  •'    (a.d.  1273.) 

Omnibus  sancte  matris  ecclesie  filiis  ad  quos  presens  scriptum  peruenerit  / 

Alexander  Cummyn  comes  de  Buchane  •  Salutem  eternam  in  Domino  • 

Nouerit  vniuersitas  uestra  nos  de  consilio  uenerabilis  patris  •  H  •  Dei  gracia 
Aberdonensis  Episcopi  /  necnon  et  aliorum  uenerabiliura  patrum  Episco- 

porum  regni  Scocie  /  domum  elemosinariam  apud  Turreth  in  Buchania  con- 

struxisse  /  et  nos  diuine  caritatis  intuitu  /  et  pro  salute  anime  Domini  Alex- 

andri  Dei  gracia  Regis  Scotorum  illustrissimi  et  suorum  successorum  / 

animeque  nostre  et  omnium  successorum  nostrorum  •  dedisse  •  concessisse  • 

et  hac  presenti  carta  nostra  confirmasse  ■  Deo  •  et  Beate  Marie  •  et  Sancto 

Cungano  de  Turreth  ■  dicteque  domui  /  et  magistro  capellanis  et  aliis  pau- 
peribus  in  dicta  domu  de  Turreth  Deo  seruientibus  /  et  in  perpetuum 

seruituris  /  totam  terfam  meam  de  Knockikuly  ■  Tenendam  et  habendam 

de  nobis  et  nostris  successoribus  /  eisdem  magistro  capellanis  et  aliis  pau- 

peribus  ibidem  Deo  seruientibus  /  et  in  perpetuum  seruituris  /  per  has 

diuisas  subscriptas  •  uidelicet  ■  Inter  dictam  terram  et  Kinarmy  ex  parte 
australi  sicut  riuolus  descendit  in  Pareot  que  uocatur  Putachi  •  et  sic 

sicut  Pareot  descendit  in  aquam  de  Douern  •  et  sic  per  Douern  vsque 
ad  riuulum  inter  Auchinsoigle  et  Knocky  ex  parte  occidentali  /  que 

dicitur  Knockiebura  •  et  sic  ascendendo  per  ilium  riuulum  vsque  ad 

uadum  in  capita  dicti  riuuli  nomine  Hacraky  •  et  sic  de  illo  uado  per 
vnum  siketum  descendentem  vsque  ad  uadum  de  Culkilh  •  et  sic  descen- 
dendo  de  illo  riuulo  vsque  ad  riuulum  QuarelH  /  nomine  Fulhet  •  et  sic 

redeundo  ab  illo  riuulo  vsque  ad  lapides  stantes  in  diuisis  inter  Colpie  et 

Kakukie  ■  et  sic  redeundo  per  quendam  collem  vsque  ad  lapidem  stantem 
de  Balmak  et  Cokuki  •  et  sic  ab  illo  lapide  vsque  ad  uiam  monachorum  • 
et  sic  per  illam  uiam  per  diuisas  factas  per  arratrum  descendendo  in  uia 

Regali  inter  Kynedwart  et  Turreth  ■  et  sic  per  illam  uiam  descendendo 

vsque  ad  orientalem  partem  prati  •  et  sic  descendendo  vsque  ad  riuulum  de 

I    [From  a  copy  in  the  charter  room  at  Slaines.] 
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Putachi  •  Adeo  libere  •  quiete  ■  integre  •  plenarie  •  et  honorifice  •  in  pratis 

et  pascuis  •  in  uiis  et  semitis  •  in  stangnis  et  aquis  •  in  boscis  et  planis  • 

in  feris  et  auibus  •  in  moris  et  maresiis  •  in  piscariis  •  et  molendinis  •  et 

brasinis  •  et  in  omnibus  aliis  llbertatibus  rectitudinibus  et  aisiamentis  /  edi- 

ficiis  fossis  commoditatibus  in  eadem  terra  constructis  /  uel  aliquo  tempore 

construendis  /  sine  aliquo  retinemento  •  sicut  aliqua  pura  libera  et  perpetua 

elemosina  ab  aliquo  coraite  barone  uel  priore  in  regno  Scocie  liberius  • 

quiecius  •  plenarius  •  aut  honorificencius  ■  tenetur  aut  possidetur  •  Saluis 
nobis  tamen  et  beredibus  nostris  in  perpetuum  biis  subscriptis  articulis  ■ 
uidelicet  •  lure  magistrum  presentandi  Episcopo  Aberdonensi  /  qui  pro 

tempore  fuerit  /  quotienscunque  contigerit  quod  debeat  presentari  •  Et  si 
contino-at  quod  aliquis  capellanus  ibidem  ordinatus  uel  institutus  propter 
eius  excessum  fuerit  expulsus  uel  amotus  /  liceat  magistro  domus  dicte  qui 

pro  tempore  fuerit  per  assensum  nostri  et  heredum  nostrorum  vnum 

alium  loco  ipsius  amoti  eligere  et  electum  admittere  •  Uolumus  eciam 
et  concedimus  et  confirmamus  pro  nobis  et  nostris  successoribus  /  quod 

dicti  mag-ister  capellani  ceterique  pauperes  in  dicta  domu  seruientes  et 
seruituri  ut  dictum  est  ;  ab  omni  seculari  seruicio  •  exaccione  •  consue- 

tudine  ■  demanda  •  forinseco  domini  Regis  seruicio  uel  auxilio  ■  seu  forin- 

seco  uel  auxilio  nobis  et  nostris  successoribus  pertinentibus  •  et  de  omnibus 
aliis  que  racione  dicte  terre  cum  pertinenciis  per  nos  et  successores  nostros 

ab  eisdem  magistro  capellanis  pauperibus  /  necnon  et  hominibus  eorum  in 

dicta  terra  sua  et  possessionlbus  degentibus  in  perpetuum  /  exigi  poterint  • 

liberi  sint  et  quieti  •  Nos  etenim  ac  successores  nostri  forinsecum  do- 
mini Regis  /  tam  in  auxilio  quara  exercitu  /  et  in  omnibus  aliis  demandis 

secularibus  per  nos  et  successores  nostras  petitis  uel  petendis  /  pro 

dictis  magistro  capellanis  pauperibus  et  suis  hominibus  /  et  pro  pre- 

dicta  domu  et  terra  /  acquietabimus  et  faciemus  •  Sint  eciam  quieti  ■  liberi  ■ 

in  perpetuum  /  de  nobis  et  nostris  successoribus  /  ab  omni  custuma  •  ab 
omni  •  tol  ■  frithelagio  •  uel  cariagio  •  Et  uolumus  et  concedimus  pro  nobis 

et  nostris  successoribus  /  quod  si  aliquis  hominum  dictorum  magistri 

capellanorum  et  pauperum  /  infra  dictam  terram  suam  manentiura  /  in 

aliquo  casu  infra  predictam  terram  suam  delinquerit  •  propter  quod  delic- 
tum delinquens  uitam  et  membrum  secundum  legem  debeat  amittere  •  quod 

persona  delinquentis  in  terra  nostra  et  heredum  nostrorum  in  Buchania 
de  suo  delicto  iudicetur  /  et  eschaetum  omnium  bonorum  delinquentis 

iudicati  qualecunque  fuerit  eisdem  domui  magistro  capellanis  et  pauperi- 

bus integre  remaneat  et  seruetur    •    Saluis  dictis  domui    magistro  capel- 
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lanis  et  pauperibus  in  perpetuum  de  nobis  et  nostris  successoribus  / 

tractu  sanguinis  mercetis  •  et  omnibus  aliis  quarelis  ■  et  forisfactis  •  simpli- 
cibus  •  nisi  sit  quod  dicti  magister  capellani  pauperes  uel  eorum  homines 
infra  dictam  elimosinam  aliquem  publicum  uel  manifestura  malefactorem  re- 

tineant  /  tunc  uolumus  quod  ille  publicus  malefactor  per  legem  regni  in 

terra  nostra  de  Buchane  iudiciuni  patiatur  •  Dedimus  eciam  et  con- 

cessimus  /  et  hac  presenti  carta  nostra  confirraauimus  /  in  honore  Dei  Om- 

nipotentis  •  et  Sanctissime  Matris  sue  •  Sancti  Congani  memorati  •  et  Om- 
nium Sanctorum  •  ad  maiorem  salutem  anime  dicti  Regis  suorumque  suc- 

cessorum  /  et  anime  nostre  /  nostrorum  successorum  animarum  •  dictis  domui 

magistro  capellanis  et  pauperibus  /  de  consilio  et  consensu  dicti  patris  •  H  • 

Aberdonensis  Episcopi  /  quicquid  iuris  in  ecclesia  de  Turreth  habuimus  •  ad 

hoc  •  vt  predicti  magister  capellani  et  pauperes  ad  eorum  sustentacionem 
in  perpetuum  in  proprios  vsus  dictam  ecclesiam  de  Turreth  teneant  •  et 

possideant  •  cum  terra  supradicta  •  Ordinauimus  eciam  /  de  consilio  predicti 
uenerabilis  patris  et  aliorum  peritorum  /  quod  in  dicta  domu  de  Turreth 

elemosinaria  sit  vnus  magister  •  qui  a  nobis  et  successoribus  nostris  predicto 

Episcopo  et  eius  successoribus  successiue  presentetur  •  qui  admissus  ab 
eodem  Episcopo  /  uel  successiue  ab  suis  successoribus  /  plenam  et  liberam  ad- 

ministracionem  dicte  domus  de  Turreth  /  cum  omnibus  iuribus  •  pertinenciis  • 

et  libertatibus  superius  nominatis  /  habeat  et  teneat  in  perpetuum  •  Ordina- 

uimus eciam  /  de  consensu  Episcopi  nominati  /  quod  predictus  magister  de 

bonis  prenominatis  dictam  domum  et  ecclesiam  dicte  domus  sustinebit  •  et 
habebit  sex  capellanos  in  dictis  domu  et  ecclesia  Deo  seruientes  /  et  in 

dicta  ecclesia  celebrantes  diuina  /  qui  per  predictum  magistrum  debent  elegi 

et  prouideri  •  Ordinamus  eciam  quod  predictus  magister  de  bonis  predicte 
domus  ut  dictum  est  sustineat  in  eadem  domu  tresdecem  pauperes  /  quos 

eidem  presentabimus  ex  pauperibus  husbandis  de  Buchane  /  quibus  dictus 

magister  prouidebit  domum  competentem  et  uictualia  necessaria  •  Et  si  con- 
tingat  quod  vnus  uel  plures  predictorum  pauperum  cedant  uel  discedant 

quod  nos  et  successores  nostri  loco  ipsius  uel  eorum  predicto  magistro  alium 

uel  alios  presentabimus  •  Et  si  contingat  quod  nos  uel  heredes  nostri  extra 

regnum  fuerimus  eo  tempore  quo  aliquis  capellanorum  uel  pauperum  pre- 

dictorum discedat  uel  recedat  /  uel  quod  heredes  nostri  uel  successores  aliquo 

tempore  fuerint  in  warda  /  uolumus  quod  magister  dicte  domus  •  qui  pro  tem- 

pore fuerit  •  in  periculum  anime  sue  /  alium  ydoneum  tam  capellanum  quam 
pauperem  loco  ipsius  mortui  uel  amoti  eligat  et  admittat  •  Insuper  perordi- 

3  0 

470  VIEW  OF  THE  DIOCESE  OF  ABERDEEN. 

natum  est  /  ex  consilio  predict!  Episcopi  /  quod  predict!  magister  et  capellan! 
habitum  habeant  canonicorum  secularium  quo  simul  vtantur  in  dicta 

ecclesia  singulis  diebus  •  et  quod  omnes  simulterque  de  bonis  eiusdem  domus 
communiter  in  eadem  domu  et  vna  comedant  •  et  libent  •  et  in  vno  dormitorio 

cubant  dicti  capellan!  nisi  infirmitas  uel  alia  necessaria  causa  superueniat  /  uel 

per  magistrum  domus  dicte  eis  alio  modo  prouldeatur  •  Et  dedimus  eciam 
et  concessimus  dicte  domui  de  Turreth  /  magistro  capellanis  et  pauperibus 

in  eadem  domu  Deo  seruientibus  •  pro  decimis  castri  nostri  de  Keineder  • 
duas  celdras  farine  •  et  tres  celdras  brasei  •  de  constabulario  nostro  eiusdem 

castri  /  qui  pro  tempore  fuerit  /  annuatim  recepturas  ■  medietatem  /  uidelicet  / 
ad  Pentecosten  ■  et  aliam  medietatem  ad  festum  Sancti  Martini  in  hyeme  • 
Et  vt  hec  omnia  firma  et  rata  atque  inconcussa  permaneant  /  supponimus  nos 

et  successores  nostros  iurisdiccioni  Episcopi  Aberdonensis  /  qui  pro  tempore 

fuerit  /  qui  possit  nos  uel  successores  nostros  ad  omnia  et  singula  supradicta 

obseruandaper  censuramecclesiasticamcohercere  •  sicontingat  /  quodabsit  / 
quod  nos  uel  aliquis  successorum  nostrorum  a  supradictis  resilire  tempte- 

mus  •  Saluo  lure  Episcopal!  in  omnibus  et  per  omnia  •  Nos  autem  et  succes- 

sores nostri  predictam  terram  cum  omnibus  suis  pertinenciis  •  libertatibus  • 

et  ayshamentis  •  et  rectitudinibus  •  et  per  prenominatas  diuisas  suas  /  ut  pre- 
dictum  est  /  contra  omnes  homines  et  feminas  warantizabimus  et  defen- 

demus  •  In  cuius  rei  testimonium  present!  carte  nostre  sigillum  nostrum 

apponi  fecimus  •  Datum  apvd  Kelli  •  Dominica  proxima  post  Purificacionem 

Beate  Marie  Uirginis  •  annogracie  •  millesimo  •  ducentesimo  •  septuagesimo 

secundo  •  Hiis  testibus  •  illustr!  Principe  supradicto  •  domino  Willelmo 

comite  de  Mar  •  domino  AUano  Hostiario  •  dominis  Reginaldis  le  Chen 

patre  et  filio  •  domino  Andrea  de  Garuiach  •  domino  Philippo  de  Melge- 
drum  •  domino  Johanni  de  Maleuill  •  domino  Fergusio  Cumyn  fratre 

nostro  •  domino  Willelmo  de  Melgedrum  •  Waltero  Lippe  •  Waltero 

rectore  ecclesie  de  Fouern  •  Roberto  de  Leylie  rectore  ecclesie  de 

Slanis  •  Rogero  dicto  Paternoster  /  scriptore  dicte  carte  •  et  multis 
aliis  • 

Carta  terrarum  de  Achynschogyll  Plady  et  Delgedy  •'     (a.u.  1378.) 

Uniuersis  banc  cartam  visuris  uel  audituris  •  Alexander  Eraser  •  miles  •  do- 

minus  baronie  de  Cowie  /  eternam  in  Domino  salutem  •  Noueritis  me  dedisse 

'    [From  a  copy  in  the  charter  room  at  Slaines,  where  also  there  is  a  copy  of  a  charter  of 
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[etc.']  dilecto  fratri  meo  Johanni  Fraser  ■  totas  terras  meas  de  Achynschogyll  / 
de  Plady  /  et  de  Delgedy  /  cum  le  Quarrell  eiusdem  ■  in  Buchania  •  infra 
vicecomitatum  de  Aberdene  /  pro  suo  bono  seruicio  michi  hactenus  impenso  • 

Tenendas  [etc.']  predicto  Johanni  et  heredibus  suis  de  corpore  suo  procrea- 
tis  seu  procreandis  de  me  et  heredibus  meis  in  feodo  /  et  hereditate  [etc.]  ■ 
Reddendo  [etc.]  unum  par  calcarum  deauratorum  ad  festum  Pentecostes 

apud  maneriei  locum  de  Philorth  [etc.]  et  faciendo  tres  sectas  curie  pro 

omni  alio  seruicio  seculari  [etc.]  ■  sic  tamen  quod  si  forte  dictus  Johannes 
sine  herede  de  corpore  suo  procreato  seu  procreando  decesserit  /  quod  absit  / 

dicte  terre  cum  pertinencijs  omnibus  et  singulis  ad  me  et  heredes  meos 

integre  et  libere  reuertantur  [etc.]  ■  In  cuius  rei  testimonium  presentibus 
sigillum  meura  est  appensum  /  apud  Aberdene  decimo  nono  die  mensis  Maij 

anno  Domini  millesirao  tricentesimo  septuagesimo  sexto  • 

Carta  confirmacionis  pro  Johanne  de  Monte  Alto  /  de  terris  in  Catnes  •  • ' 
(a.d.  1408.) 

Robertas  dux  Albanie  comes  de  Fyfe  et  de  Mentethe  •  ac  gubernator 

regnj  Scocie  ■   /  Omnibus  [etc.]  Sciatis  nos  quoddam  scriptum   inpignora- 

confirmation  of  the  grant,  by  •'  Willelmus  Fraser  filius  et  heres  Domini  Alexandri  Fraser 

militis  domini  baronie  de  Cowy  ac  dominus  de  Philorth,"  dated,  at  Aberdeen,  on  the  second 
of  April,  1397.  See  as  to  the  lands  of  Delgaty,  Acta  Dominorum  Auditorum,  p.  175; 

Acta  Dominorum  Concilii,  pp.  -269,  270,  289,  291.] 

'  [From  the  Registrvm  Magni  Sigilli,  pp.  246,  247.  In  a  roll  of  missing  charters  by 

King  Robert  I.  are  "  Carta  Patricii  de  Montealto,  of  the  lands  of  Loscragy  and  Culpe- 

dauchis" — "  Carta  Patricii  de  Montealto,  the  office  of  Forestership  de  Killanell  et  Fromer-